
 

Infolist č.01/2019 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Zasedání Rady FVČ 1  

Jednání prezidia 

FVČ 

1,2,3 

Upozornění  

předsedům ZO 

 

2 

Výborům ZO  - 

odběr výtisků PKS 
2 

Výklad k FKSP 

SŽDC 
2 

Zprávy a informace 3 

Upřesnění termínu 3 

Sport 

bowling 
4 

Pro základní organizace FVČ - předsedy ZO - členy FVČ vydává prezidium FVČ 

 Ročník 2019 Vydán dne 31. ledna2019  

 

 
Předseda Rady FVČ svolává na  

 

12. března 2019 
  

od 9,30 hodin 

  

zasedání Rady FVČ 
  
Na programu zasedání Rady  budou následující body: 
- hospodaření prezidia FVČ za rok 2018 a návrh rozpočtu na rok 2019; 
- současná situace v železniční dopravě (hosté - zástupci zaměstnavatele); 
- změny v návaznosti na aktuální znění PKS; 
- návrhy  a náměty ze ZO FVČ, diskuse. 
 

Zasedání se koná ve vládním salonku železniční stanice Praha hlavní nádraží.  

Pozvánky na jednání byly rozeslány na občanské adresy předsedů ZO FVČ. 

Zasedání Rady FVČ 

Jednání prezidia FVČ 
Ve středu dne 30. ledna 2019 proběhlo 
v Praze pravidelné zasedání prezidia FVČ. 
Prezidium projednalo následující materiály a 
problematiku: 
 
- Návrh Pokynu provozovatele dráhy PPD-
X/2019 k zajištění plynulé a bezpečné drážní 
dopravy – 3. etapa ověřovacího provozu ETCS 
v úseku Kolín – Břeclav v prvním kole připo-
mínkového řízení. Prezidium po krátké diskuzi 
předložený návrh pokynu projednalo a schváli-
lo bez připomínek. 
 
- Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška 
č. 101/1995 Sb., kterou se vydává Řád 
pro zdravotní způsobilost osob při provozování 
dráhy a drážní dopravy v mezirezortním připo-
mínkovém řízení. Prezidium předložený návrh 
vyhlášky podrobně projednalo bez připomínek. 
 
- Návrh 1. změny předpisu ČD M 36 pro po-
skytování OOPP zaměstnancům ČD. Prezidi-
um návrh projednalo s několika podstatnými 
připomínkami, které bude FVČ uplatňovat 
v rámci probíhajícího připomínkového řízení. 
 
- Příprava zasedání Rady FVČ. Prezidium 
bylo informováno o zajištění prostor vládního 
salonku pražského hlavního nádraží pro potře-
by zasedání. Současně prezidium projednalo 
plánovaný program a požadavky na zajištění 
hostů ze strany jednotlivých zaměstnavatelů. 
Předseda rady p. Smažík byl pověřen rozeslá-
ním pozvánek jednotlivým delegátů Rady ze 
ZO.  
Další část jednání byla věnována projednávání 

doručených materiálů a zprávám jednotlivých 
členů prezidia a to zejména: 
 
- informaci z jednání místně příslušných 
odborových organizací při GŘ ČD, které 
proběhlo dne 28. ledna 2019. Hlavními tématy 
jednání byly informace o personálních změ-
nách na GŘ za listopad a prosinec 2018, infor-
mace o provedeném doplnění členů Předsta-
venstva ČD, informace k problematice čerpání 
Sociálního fondu a probíhajícím výběrovém 
řízení na nové prostory GŘ. Prezidium vzalo 
informaci na vědomí. 
 
- informaci z průběhu provozní porady před-
stavitelů OC s vedením ČD dne 28. ledna 
2019. Projednána byla problematika provozní-
ho charakteru. Ze strany FVČ byl vznesen 
požadavek na řešení rozporu ustanovení čl. 34 
platného RODV s Opatření NGŘ pro obchod č. 
2/2018. Dle vyjádření zaměstnavatele se o 
úplný rozpor nejedná, protože uvedené Opat-
ření je nadřazeno RODV a text by měl být 
v dohledné době implementován do předpisu 
ČD D2.  Dále byla FVČ informována o řešení 
problematiky, kterou připomínkovala na minu-
lém jednání a týkala se problému nedodržová-
ní plánovaného řazení a kvality vozby na lince 
Ex 1 (problém v označování míst místenkami) 
a chybějící služební oddíl pro vlak. četu  u 
vlaků 442/443. Po provozní poradě proběhlo 
ještě krátké jednání představitelů příslušných 
OC s ředitelkou OJ ZAP, na kterém byl schvá-
len plán centrálních sportovních akcí, které 
bude ředitelství OJ ZAP ve spolupráci s OC 

Pokračování na straně 2 



 Stránka 2 Infolist č.01/2019 

 

S ohledem na znění textu uzavře-
ných kolektivních smluv je zapo-
třebí zaktualizovat  složení vý-
borů základních organizací a 
stanovit termíny jednání výbo-
rů ZO FVČ na rok 2019. 
 
Prezidium FVČ z tohoto důvodu 
vyzývá předsedy základních or-
ganizací k nahlášení nejen aktu-
álního složení výboru, ale i k na-
hlášení termínů zasedání výborů 
ZO FVČ (netýká se těch, kteří již 
tak učinili).  
 
Pro zlepšení komunikace je nut-
né nahlásit i aktuální e-mailové 
adresy a telefonní čísla. 
 
Pro potřeby nahlášení požadova-
ných údajů je přílohou tohoto 
Infolistu potřebný formulář. 
Požadované údaje je nutné za-
slat na adresu prezidia nejdéle 
do 28. února 2019. 

 

Výborům ZO  
- 

odběr výtisků PKS 

Prezidium Federace vlakových 

čet upozorňuje předsedy a členy 

Výborů základních organizací 

FVČ na možnost odběru vý-

tisků PKS ČD, PKS ČD Car-

go a PKS SŽDC pro rok 

2019. 

Výtisky jsou pro jednotlivé ZO 

připraveny k odběru v sídle pre-

zidia FVČ. 

Pro bezproblémové vyzvednutí 

doporučujeme předem dohod-

nout konkrétní termín a čas 

odběru na kontaktech prezidia 

FVČ. Na těchto kontaktech je i 

možno dohodnout odlišný způ-

sob zajištění odběru (např. zaslá-

ním). 

Upozornění 

předsedům ZO 

v letošním roce pořádat. Tradičně se jedná o 
fotbalový a bowlingový turnaj. Prezidium 
vzalo informaci na vědomí. 
 
- informaci z průběhu porady představen-
stva ČD s představiteli OC, která proběhla 
dne 29. ledna 2019. V úvodu byl představite-
lům OC představen nový člen představen-
stva ing. Heřman MBA, který se bude věno-
vat úseku správy majetku a centrálního ná-
kupu. Současně zazněla informace, že 
s účinností od 1. března 2019 je do funkce 
dalšího člena představenstva jmenován ing. 
Vereš, který přechází do Českých drah 
z manažerské pozice Železničné spoločnosti 
Slovensko. Dalšími hlavními tématy jednání 
byly informace o výsledku hospodaření ČD, 
a.s. za rok 2018 a tvorbě plánu na rok 2019, 
problematika vývoje v získávání výkonů 
v dálkové i regionální dopravě po roce 2019 
(výsledky jednání s kraji a MD) a informace o 
mzdovém vývoji a zaměstnanosti za rok 
2018.   
 
- informaci z průběhu pravidelné porady 
vedení SŽDC s představiteli OC, která se 
konala dne 29. ledna 2019. V úvodu jednání 
zaměstnavatel přednesl souhrnné informace 
o dopadu všech organizačních změn účin-
ných od 1. 1. 2019 a informaci o změně na 
pozici ředitele OŘ Ústí nad Labem, kde 
s účinností od 1. 2. 2019 je jmenován ing. 
Kašpar namísto dosavadního ing. Kalivody. 
Dále byly předneseny informace z průběhu 
uplatnění 1. změny PKS (výplata mimořádné 
zálohy mzdy za prosinec 2018) a informace 
o mzdovém vývoji a zaměstnanosti za rok 
2018. Současně zaměstnavatel předložil i 
prozatímní rozpis objemu FKSP na rok 2019. 
Další část jednání byla věnována problemati-
ce FKSP. Došlo k dohodě nad výkladem 

části Rámcových zásad FKSP nárok 2019 a 
v dohodě byly schváleny i některé plánované 
(termínově blízké) akce OC z prostředků C-
FKSP. V průběhu dalšího jednání byla pro-
jednána a schválena změna č. 1 Pokynu 
k poskytování náborového příspěvku, která 
znamená implementaci změny č. 2 PKS do 
tohoto Pokynu. V závěru zaměstnavatel in-
formoval, že ve mzdě za měsíc leden 2019 
dojde u zaměstnanců ke zdanění časového 
příplatku na komerční vlaky. Prezidium vzalo 
informaci na vědomí. 
 
- informaci o vydání Pokynu Ř-OJ ZAP č. 
1/2019 – Pravidla pro poskytování osobního 
ohodnocení a mimořádné odměny v OJ ZAP 
po projednání s odborovými organizacemi. 
Prezidium vzalo informaci na vědomí. 
 
- návrh novelizace Procesních listů 
s účinností od 15. března 2019. Návrh byl 
jednotlivým členům prezidia předán 
k připomínkování a prezidium bude proble-
matiku projednávat na svém příštím zasedá-
ní.  
 
- základní materiál k novelizaci Katalogu 
prací SŽDC. Návrh jednotliví členové prezi-
dia obdrželi k připomínkování a prezidium 
bude problematiku projednávat na svém 
příštím zasedání.  
 
- informaci o stavu přípravy kulturních a 
sportovních akcí FVČ na rok 2019. Zástup-
ci FVČ podnikli ve dnech 21. – 23. ledna 
pracovní cestu po všech plánovaných lokali-
tách, kde dojednali veškeré podmínky pro 
zajištění průběhu plánovaných akcí. Prezidi-
um vzalo informaci na vědomí. 

 
Příští pravidelné zasedání prezidia pro-

běhne v Praze dne 20. února 2019. 
 

Pokračování ze strany 1 

Jednání prezidia FVČ 

Výklad k FKSP SŽDC 

V dohodě s odborovými organizacemi a v návaznosti na nové výklady Ministerstva financí ČR vydal 

O10 GŘ SŽDC  pod č.j. 4629/2019-SŽDC-GŘ-O10  Výklad k FKSP tohoto znění: 

1) Příspěvek z FKSP na vstup do solné jeskyně: daňový režim je stejný jako u masáží. 
2) Hromadně organizovaný zájezd - je nabízen podnikatelským způsobem (prostřednictvím CK 

nebo CA). Faktura je přímo vystavena na zaměstnavatele či přefakturována odborovou orga-

nizací. Příspěvek z FKSP se započítává do limitu 20 000 Kč/rok. 
3) Akce, kterou pořádá sám zaměstnavatel či sama odborová organizace formou přímé objed-

návky ubytování, přímého zajištění dopravy apod. (tj. nepodnikatelským způsobem), není zá-

jezdem dle § 1b zákona č. 159/1999 Sb. a patří do kulturních a sportovních akcí. Taková 

akce musí obsahovat kulturní či sportovní program. Finanční spoluúčast zaměstnance se týká 

pouze příspěvku na případné vstupenky, pokud v zásadách FKSP OS nejsou stanoveny zpřís-

něné podmínky. 
4) Masáže a solné jeskyně, u kterých příspěvek z FKSP podléhá zdanění dle zákona o 

dani z příjmů - akce musí být v STKR ukončena ke konci každého kalendářního měsíce, tak 

aby podklady pro přidanění byly předány na CSS (resp. odd. mzdové na GŘ SŽDC) do zpra-

cování mezd za příslušný měsíc. 

 



 Stránka 3 Infolist č.01/2019 

Zprávy a informace 

 
➽ - Používání nového loga 

SŽDC 
Generální ředitel SŽDC vydal 
dne 22. 1. 2019 Pokyn GŘ 
SŽDC č. 03/2019 „Pro použí-
vání obchodní firmy, nového 
loga a jednotného vizuálního 
stylu státní organizace Správa 
železniční dopravní cesty a 
jejich postupná realizace“, 
který stanovuje jednotná pravi-
dla pro používání symbolů 
Správy železniční a dopravní 
cesty, státní organizace. Vy-
daný Pokyn GŘ nahrazuje 
Pokyny GŘ č. 13/2017 a č. 
22/2017. Kompletní znění 
Pokynu je zveřejněno v pro-
středí eDAP SŽDC a pro zá-
jemce z řad členské základny 
FVČ je k dispozici na prezidiu 
FVČ. 
 
➽ - Pokyn ředitele OJ ZAP 

č. 1/2019 
Dne 28. 1. 2019 vstoupil v 
účinnost Pokyn ředitele OJ 
ZAP č. 1/2019 - Pravidla pro 
poskytování osobního ohod-
nocení a mimořádné odměny 
v OJ ZAP.  
S ohledem na změny výše a 
procentního rozpětí osobního 
ohodnocení vyplývající z usta-
novení PKS ČD na letošní rok, 
doporučuje P-FVČ všem za-
městnancům OJ ZAP podrob-
né seznámení s vydaným Po-
kynem. Kompletní znění poky-
nu je k dispozici v prostředí 
aplikace DkS a pro zájemce z 
řad členské základny FVČ i na 
prezidiu FVČ. 

Jednání prezidia FVČ 

S ohledem na zpoždění ve vydání prvního 
čísla letošního Infolistu FVČ, které způsobil 
průběh stavebních úprav prostor prezidia 
FVČ, uvádíme dodatečně informace z prů-
běhu minulého zasedání P-FVČ, které bylo 
zároveň prvním zasedáním v letošním roce. 
 
Ve středu dne 9. ledna 2019 proběhlo v Praze 
pravidelné zasedání prezídia FVČ , které pro-
jednalo následující materiály a problematiku: 
 
- Informaci o výsledcích kolektivního vyjed-
návání u ČD, a.s. – dne 18. prosince 2018 
došlo k podpisu PKS ČD na rok 2019. V zá-
kladním textu nedošlo k výrazným změnám. 
Navýšení tarifních stupňů o 5,5 %, navýšení 
příplatků za práci v noci a o sobotách a nedě-
lích, výše osobního ohodnocení je stanovená v 
rozpětí 5 až 15%. Dále došlo k navýšení hod-
noty stravenky a to na 110 Kč. Příplatek za 
směnu s odpočinkem byl navýšen na 200 Kč. 
Příplatek za nepravidelný nástup na 100 Kč. 
 
- Informaci o výsledcích kolektivního vyjed-
návání u ČDC, a.s. – k podpisu PKS došlo 
dne 13. prosince 2018. Hlavní změny  v PKS u 
ČDC jsou minimální délka směny 7 hodin s 
platností od 1. července, zavedení náborového 
a stabilizačního příspěvku, navýšení tarifních 
stupňů o 5,5% s platností od 1. dubna 2019, 
navýšení příplatku za práci přesčas, zvýšení 
příplatku za nepravidelný nástup na částku 
150 Kč. V interní normě PERs 42-B-2011 do-
šlo k navýšení příplatku za řízení motorových 
vozidel a k zavedení nového příplatku za čiště-
ní a mazání výměn ve výši 250 Kč. Současně 
byla dohodnuta mimořádná odměna ve výši 
5000 Kč ve mzdě za měsíc prosinec 2018. 
 
- Návrh Pokynu č. 1/2019 GŘ SŽDC 
„Pracoviště pro dálkové řízení“ – po krátké 
diskuzi projednalo prezidium předložený doku-
ment s  připomínkou, kterou uplatní v rámci 
připomínkového řízení. 
 
- Přehled odstraněných závad z prověrek 
BOZP za 3. čtvrtletí roku 2018 u SŽDC – 
prezidium projednalo předloženou zprávu bez 
závažných připomínek. 
 
- Návrh změny č. 2 Směrnice SR 14 (KC) pro 
osobní přepravu ČD – Sborník opatření k or-

ganizaci a řízení provozních činností – návrh 
této změny byl prezidiem projednán bez připo-
mínek. 
 
 Další část jednání byla věnována zprávám 
jednotlivých členů prezidia a to zejména: 
 
- informaci z jednání představitelů OC s ve-
dením SŽDC ve dnech 14. a 20. prosince 
2018. Hlavním tématem jednání bylo projedná-
ní a následné schválení Rámcových zásad 
FKSP a Zásad hospodaření 
s centralizovanými prostředky FKSP na rok 
2019.  
 
- informaci k přípravě zasedání Rady FVČ. 
Prezidium se shodlo na termínu a místu koná-
ní zasedání Rady a pověřilo předsedu a místo-
předsedu Rady sestavením návrhu plánu za-
sedání.  
 
- informaci o obdrženém výkla-
du Ministerstva práce a soc. věcí ČR 
k dotazu FVČ týkajícím se problematiky výpo-
čtu cestovních náhrad při zahraniční pracovní 
cestě zasahujících do dvou dní. Obdržený 
výklad vzalo prezidium na vědomí a je 
k dispozici na prezidiu FVČ. 
 
- informaci z průběhu jednání představitelů 
odborových centrál působících u ČD s mi-
nistrem dopravy ČR ing. Danem Ťokem dne 
8. ledna 2019. Jednání bylo vyvoláno předsta-
viteli OC v reakci na šířící se informace o plá-
nované privatizaci dceřiné společnosti ČD 
Cargo, a.s. a dále s ohledem na výsledky tzv. 
rozstřelů některých linek dálkové železniční 
dopravy. Ze strany ministra dopravy i jeho 
odborných náměstků byly podány informace, 
že se privatizace společnosti ČD Cargo, a.s. 
nepřipravuje. Současně sdělili, že MD plánuje 
razantní změnu pravidel pro přidělování výko-
nů v dálkové železniční dopravě, která by ne-
měla být v rozporu s požadavky odborových 
představitelů. Více informací přislíbili sdělit na 
příštím společném jednání dne 26. února 
2019. Prezidium vzalo přednesené informace 
na vědomí. 
 
Další pravidelné zasedání proběhlo dne 30. 

ledna 2019 v prostorách prezidia v Praze. 

 

 

 

 
Prezidium Federace vlakových čet upozorňuje, že v plánu sportovních 

akcí na letošní rok došlo u akce „Zátěžová turistika okolím Blaníku“   

k upřesnění termínu konání a akce proběhne ve dnech 

12. - 14. července 2019 

Upřesnění termínu zátěžové turistiky 



 Infolist č.01/2019 Stránka 4 

Tento Informační list - občasník pro vnitřní potřebu vydavatele vydala:  Federace vlakových čet - prezidium 
       P.O. BOX 1431 

    111 21 Praha 1  
tel/fax 972241235; tel.972241237, 972241238 
E-mail:   FVCPHAsek@fvc.cd.cz 

Sport 
České dráhy, a.s., ČD Cargo, a.s., SŽDC  a  Federace vlakových čet 

 
 pořádají sportovní akci 

 
 
 

XIV. ročník turnaje železničářů  
v  

„bowlingu“ 
 
 

 
Ve dnech 10. – 11. dubna 2019 

  

 

 

 

Hraje se v bowlingové herně Kantýna POLDI Kladno 
(Obchodní centrum CENTRAL KLADNO) 

  
 
Časový program: 
 

 10.dubna 
- do 11,30 příjezd účastníků  
- od 11,30 prezence a losování na dráhy 
- 12,00 hodin zahájení turnaje 
- 18,00 hodin ukončení prvého hracího dne  
- 19,00 večeře 
- 20,00 společenský večer 

 11.dubna 
- 8,00 snídaně  
- program dle výsledků předchozího dne  

 
 

Turnaj je určen především pro hráče začátečníky a mírně pokročilé. 
 

 
Startovné pro každého účastníka akce je 300,- Kč. 

 

Přihlášky zasílejte na adresu prezidia FVČ nejdéle do 1. března 2019 
 

Letáky a formuláře přihlášek jsou na základní organizace rozesílány s tímto Infolistem. 

 


